¹² *Quinct. 14-15, Cum annos iam complures societas esset, et cum saepe suspectus Quinctio Naevius fuisset neque ita commode posset rationem reddere earum rerum, quas libidine, non ratione gesserat, moritur in Gallia Quinctius, cum adesset Naevius, et moritur repentino. Heredem testamento reliquit hunc P. Quinctium, ut, ad quem summus maeror morte sua veniebat, ad eundem summus honos quoque perveniret. Quo mortuo, nec ita multo post, in Galliam proficiscitur Quinctius, ibi cum isto Naevio familiariter vivit. Annum fere una sunt, cum et de societate multa inter se communicarent et de tota illa ratione atque re Gallicana; neque interea verbum ullum interposuit Naevius aut societatem sibi quidpiam debere, aut privatim Quinctium debuisse. Cum aeris alieni aliquantum esset relictum, quibus nominibus pecuniam Romae curari oporteret, auctionem in Gallia P. hic Quinctius Narbone se facturum esse proscribit earum rerum, quae ipsius erant privatae.*

l'inopportunità di farlo in quel momento ed offrendogli invece l'aiuto finanziario di cui avesse avuto bisogno¹³.

Quinzio, dunque, forte di tale promessa, desiste dalla vendita e rientra a Roma, dove affronta per prima la questione di un debito verso P. Quinzio Scapula, che doveva apparire come la più urgente, giungendo ad una composizione con i suoi figli ed eredi grazie all'intervento di C. Aquilio, lo stesso che nella *Quinctiana* funge da giudice¹⁴. Dopo che entrambe le parti hanno accettato la sua decisione, Quinzio promette agli eredi di Scapula, mediante un *constitutum debiti proprii*, di pagare entro un termine perentorio (*Quinctius [...] quasi domi nummos haberet, ita constituit Scapulis se daturum*), contando proprio sull'offerta di aiuto di Nevio, nel frattempo ritornato anch'egli a Roma; ma questi nega il prestito fino a che non si fossero regolati tutti gli affari e i conti relativi alla società¹⁵. Quinzio si vede pertanto costretto a vendere i propri beni in Gallia a condizioni svantaggiose e con il ricavato soddisfa gli eredi di Scapula, dai quali era riuscito ad ottenere una breve dilazione; ma a questo punto si apre il contenzioso tra i due soci sui debiti della società, che essi sembrano voler risolvere rapidamente mediante una transazione (*ut quam primum et quam minima cum molestia tota res transigeretur*), dando incarico di svolgere le trattative ciascuno ad un proprio rappresentante:

¹³ *Quinct.* 15-16. Il testo del § 15 è riportato nella nota precedente, mentre quello del § 16 è il seguente: *Ibi tum vir optimus Sex. Naevius hominem multis verbis deterret, ne auctionetur: eum non ita commode posse eo tempore, quo proscripsisset, vendere; Romae sibi nummorum facultatem esse, quam, si saperet, communem existimaret pro fraterna illa necessitudine et pro ipsius adfinitate; nam P. Quincti consobrinam habet in matrimonio Naevius et ex ea liberos. Quia, quod virum bonum facere oportebat, id loquebatur Naevius, credit Quinctius eum, qui orationem bonorum imitaretur, facta quoque imitaturum; auctionem velle facere desistit, Romam profiscitur; decedit ex Gallia Romam simul Naevius.*

¹⁴ *Quinct.* 17. *Cum pecuniam C. Quinctius P. Scapulae debuisset, per te, C. Aquili, decedit P. Quinctius, quid liberis eius dissolveret. Hoc eo per te agebatur, quod propter aerarium rationem non satis erat in tabulis inspexisse, quantum deberetur, nisi ad Castoris quaesisses, quantum solveretur. Decidis statisque tu propter necessitudinem, quae tibi cum Scapulis est, quid iis ad denarium solveretur.* Dalle affermazioni di Cicerone non è chiaro, né, d'altra parte, era per lui rilevante precisarlo, in quale veste Aquilio operi, se come arbitro, giudice o intermediario, e quale procedimento segua per determinare la somma dovuta. Sul punto si vedano ancora in dottrina le osservazioni di Platschek 2005, 33 ss.

¹⁵ *Quinct.* 18-19. *Quinctius [...] quasi domi nummos haberet, ita constituit Scapulis se daturum; Naevium certiore facit, rogat, ut curet, quod dixisset. Tum iste vir optimus [...] assem sese negat daturum, nisi prius de rebus rationibusque societatis omnibus decidisset et scisset sibi cum Quinctio controversiae nihil futurum.*

Nevio a M. Trebellio, Quinzio a Sesto Alfeno, amico di entrambi e destinato a rivestire un ruolo importante negli eventi successivi¹⁶.

I tentativi di *transigere* falliscono ed allora le parti più volte si promettono mediante *vadimonium* di incontrarsi in un determinato momento e luogo prima di comparire in giudizio, ma gli appuntamenti vengono spesso differiti di comune accordo¹⁷, trascorrendo così altro tempo, senza alcun risultato; infine, Nevio si presenta da Quinzio, in ottemperanza ad un *vadimonium* promosso da quest'ultimo, e dichiara di aver provveduto a soddisfare i propri crediti verso la società attraverso delle vendite all'asta di prodotti della tenuta in comune, effettuate in Gallia, e di non essere perciò più interessato né a citare nuovamente in giudizio né a chiedere ulteriori promesse di comparizione, non opponendosi comunque ad un'eventuale causa che Quinzio avesse voluto intentare contro di lui¹⁸.

Quest'ultimo, però, o perché desideroso di tornare al più presto in Gallia per curare i propri affari, secondo l'esposizione di Cicerone, o, più probabilmente, perché incline ad accettare, almeno in via provvisoria, l'accomodamento realizzato da Nevio¹⁹, non lo cita in giudizio né si fa prestare un *vadimonium* per una successiva comparizione. Le parti allora, a detta dell'Arpinate, se ne sarebbero andate *sine vadimonio* (*homi-*

¹⁶ *Quinct. 20-21, Destituzione illa percussus Quinctius a Scapulis paucos dies aufert, in Galliam mittit, ut ea, quae proscrisperat, venirent, deteriore tempore absens auctionatur, Scapulis difficiliore condicione dissolvit. Tum appellat ultro Naevium, ut [...] videret, ut quam primum et quam minima cum molestia tota res transigeretur. Dat iste amicum M. Trebellium, nos communem necessarium, qui istius domi erat eductus, et quo utebatur iste plurimum [...] Sextum Alfenum.* Quest'ultimo è descritto da Cicerone come un cavaliere romano facoltoso ed abile nei propri affari, tanto è vero che era colui che veniva scelto dallo stesso Nevio come suo procuratore a Roma quando partiva per la Gallia (62, *eques Romanus locuples, sui negoti bene gerens [...] quotiens Naevius in Galliam profectus est, procuratorem Romae reliquit*).